OBSAH

ÚVOD 7
1. ŽIDOVSKÉ DĚTI V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA 10
2. TEREZÍNSKÉ GHETTO 14
3. DĚTI V TEREZÍNSKÉM GHETTU 17
4. VZNIK MYŠLENKY VÝCHOVY V GHETTU A JEJÍ CÍLE 20
4.1 STRUKTURA A ORGANIZACE VÝCHOVNÉ PRÁCE V TEREZÍNSKÉM GHETTU 22
4.2 DĚTSKÉ ČASOPISY 33
4.2.1 <i>VEDEM</i> 36
4.2.2 <i>RIM RIM RIM</i> 39
4.2.3 <i>BONACO</i> 41
4.2.4 <i>HLAS PŮDY</i> 43
4.3 DĚTSKÉ ČASOPISY JAKO VÝPOVĚĎ O VÝCHOVĚ V TEREZÍNSKÉM GHETTU 44
ZÁVĚR 68
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 71
PŘÍLOHA 73

ÚVOD

Když jsem hledala vhodný námět pro bakalářskou práci, věděla jsem, že se chci zabývat čímkoliv, co se vztahuje k židovské tematice a holocaustu. Jako první se logicky nabízela výchova židovských dětí v období Protektorátu Čechy a Morava. Vzhledem k tomu, že stejné téma je již knižně zpracováno (Kasperová 2010), hledala jsem něco, co by také odpovídalo mému původnímu záměru a bylo více originální. Proto jsem se rozhodla zaměřit na zpracování časopisů terezínských dětí, jakožto jedinečného autentického dokumentu a zdroje informací. V tomto případě šlo o informace dokládající výchovné působení v terezínském ghettu.

Časopisy mě zaujaly hned, když jsem se s nimi poprvé setkala na webových stránkách projektu *Terezínská štafeta* (<http://www.terezinskastafeta.cz>). Při pročitání stránek, které psaly děti v otřesných podmínkách svých provizorních domovů v Terezíně, jsem si uvědomila, jak významným výchovným, vzdělávacím a v neposlední řadě i zábavným prostředkem tyto časopisy v tehdejší době byly a jak i po mnoha letech mohou oslovit dnešního čtenáře. Nejenže jsou důležitým dobovým zdrojem informací o každodenním životě v terezínském ghettu z pohledu jeho nejmladších obyvatel, jsou i obrazem výchovných a vzdělávacích aktivit, které v Terezíně probíhaly. Kromě výpovědí těch, kteří přežili, jsou tyto časopisy jediným dokladem o životě židovských dětí v Terezíně. Společná práce na nich navíc pomáhala malým autorům rozvíjet potřebu vzájemné spolupráce, byla sjednocujícím prvkem v jejich nedobrovolně vytvořeném kolektivu. Byla i výrazem neuvěřitelné vnitřní síly, touhy po lepší budoucnosti a hledání smyslu života.

Cílem této práce je prostřednictvím analýzy vybraných příspěvků z některých časopisů, tajně vydávaných dětmi v Terezíně v letech 1942 – 1944, představit čtenáři charakter a způsob výchovné práce v ghettu. Právě použití autentických pasáží z časopisů a jejich analýza se jeví jako nejvhodnější způsob, jak podat pokud možno nezkreslený obraz o činnosti vychovatelů a pedagogů v terezínském ghettu a o vlivu, který tato činnost měla na děti – autory a čtenáře časopisů. Mladí autoři, ale i dospělí přispěvatelé ve své práci zachytili všechny podstatné výchovné momenty, se kterými se v průběhu pobytu v ghettu setkali. V některých případech máme možnost porovnat jejich rozdílný názor.

Významnou roli sehrály časopisy i v oblasti vzdělávání, tedy jako prostředek poučení a také zábavy ve volném čase, což je v práci opět doloženo prostřednictvím citovaných ukázek.

Na výchově a vzdělávání se nepodíleli pouze dospělí obyvatelé ghetta, ale také samy děti, které se svými literárními a dalšími aktivitami a více či méně odpovědným přístupem k plnění s tím spojených povinností vzájemně ovlivňovaly a můžeme říci i vychovávaly. Tímto způsobem se naplňovala základní myšlenka terezínské výchovné koncepce – „výchova v a pro společenství“, jak je patrné z vybraných ukázek z časopisů.

Samotné analýze časopisů předchází seznámení s dobovým kontextem, zaměřené na postavení židovských dětí v tehdejší Protektorátu Čechy a Morava a na podmínky jejich života v ghettu Terezín. Sem patří i část věnovaná zrodu myšlenky výchovy dětí v Terezíně a organizaci tamní výchovné a vzdělávací činnosti. Tato část práce vznikla zpracováním nejdůležitějších údajů, které jsem získala studiem odborné literatury související s problematikou života židovského obyvatelstva a zejména dětí za Protektorátu.

Časopisům a jejich charakteristice je věnována další část, na kterou navazuje analýza ukázek, jež je vlastním těžištěm celé práce. Zde se zaměřuji na obsah vybraných příspěvků a na konkrétních příkladech chci ilustrovat charakter výchovy v terezínském ghettu a její vliv na židovské děti. Časopisy, které vznikly na popud vychovatelů, jsou nejen odrazem výchovného působení, ale také jeho prostředkem, který ovlivňoval jak autory, tak i čtenáře a posluchače. Další vybrané ukázky mají sloužit jako doklad o neméně důležitých funkcích časopisů, kterými jsou funkce vzdělávací a zábavná. V době svého vzniku se staly zvláštním druhem encyklopedií či učebnic, které sestavovaly děti pro děti.

Závěr práce je shrnutím a zhodnocením významu literární a vydavatelské činnosti pro život, výchovu a vzdělávání a celkový vývoj osobnosti dětí v terezínském ghettu. Je zmíněn i přínos a nadčasové poselství, které v sobě dochované časopisy mají pro následující generace.

Pro zpracování údajů týkajících se dobového rámce a charakteristiky terezínských časopisů jsem čerpala informace z publikací o dějinách židovského národa a zejména z deníků a vzpomínek bývalých obyvatel ghetta, z nichž mnozí byli přispěvateli dětských časopisů. Nejdůležitějším zdrojem pro analýzu článků byla výše zmíněná webová stránka projektu *Terezínská štafeta* a stránky Židovského muzea v Praze, kde jsou k nahlédnutí originály všech dochovaných čísel terezínských dětských časopisů.

Pro získání uceleného přehledu o situaci v oblasti výchovy a vzdělávání v ghettu bylo nutné, kromě shromáždění a zpracování nejdůležitějších historických údajů i pečlivě prostudovat všechna dostupná čísla vybraných časopisů a zvolit vhodné ukázky, které by co nejlépe ilustrovaly působení terezínských vychovatelů na děti.

Při zpracování zvolených ukázek z dětských časopisů (viz kapitola 4.3) jsem jako nejvhodnější metodu použila obsahovou analýzu. Přitom jsem vycházela i ze studia literatury vztahující se k tematice výchovy v terezínském ghetu a ze srovnání výchovných principů, které v ní byly uvedeny a jejich odrazu v obsahu příspěvků publikovaných v terezínských časopisech.

Výběr citovaných pasáží byl zaměřen v první řadě na články vztahující se k výchovným otázkám (chování, úcta k lidem, morální postoje, slušné vyjadřování, udržování pořádku, hygiena). S rozvojem osobnosti samozřejmě souvisí i vzdělávání, proto byl výběr dalších ukázek orientován na příspěvky poučného charakteru. V neposlední řadě měly časopisy i funkci zábavnou, a tak nechybí ani ukázky z této oblasti.

V práci jsou použity pouze ukázky a citace z těch časopisů, pro jejichž zveřejnění se mi podařilo získat písemný souhlas současných majitelů a skeny vybraných stránek. Pro tento účel jsem se spojila s pracovníky Památníku Terezín (časopisy **Vedem** a **Rim Rim Rim**) a Židovského muzea v Praze (časopisy **Bonaco** a **Hlas půdy**). Pokusila jsem se kontaktovat i majitele dalších dochovaných časopisů, bohužel bez úspěchu.

Ukázky jsou v práci použity v doslovném přepisu podle dochovaných originálů, mohou tedy obsahovat gramatické či stylistické chyby, v případě strojově psaných částí i překlepy.

1. ŽIDOVSKÉ DĚTI V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA

Norimberské zákony, přijaté na Říšském sněmu v roce 1935, jasně definovaly, kdo je a není Židem a staly se základním prostředkem nacistické moci při diskriminaci, postupné izolaci ve společnosti a později, v rámci „konečného řešení židovské otázky“, masové likvidaci židovského obyvatelstva během druhé světové války. Jejich platnost se rozšiřovala z Německa i na další území, která se dostala pod nadvládu

[…]


Velice důležitou, a to z výchovného hlediska, byla také skutečnost, že získané znalosti děti předávaly prostřednictvím článků svým vrstevníkům. Každý příspěvek obohatil tedy nejenom autora, ale i všechny čtenáře, stal se skutečným výchovným prostředkem.

Při pročítání ukázek se na různých místech setkáváme s hlavní myšlenkou terezínské výchovy – šlo o „výchovu v a pro společenství“ (viz kapitola 4). Nejde pouze o to, že vychovatelé zdůrazňovali význam kolektivního cítění, dobrých vztahů a zodpovědnosti a děti se s těmito myšlenkami postupně ztotožnily. Působení mezilidských vazeb se projevovalo i v dětské tvorbě. Děti žily v kolektivu, ze kterého čerpaly řadu námětů pro svoji tvorbu, zejména pro kritické úvahy a články výchovného rázu, kterými se obracely ke svým kamarádům (tedy zpět ke kolektivu), aby je upozornily na negativní jevy v oblasti chování,

morálky, nebo hygieny. Přesně tak, jak je na podobné problémy upozorňovali vychovatelé. Tato skutečnost je v citovaných ukázkách na několika místech zřetelně doložena.

Kromě svého osobního názoru vkládali autoři do článků, ať už záměrně, nebo bezděčně, i názory převzaté od vychovatelů. Z citovaných ukázek, které jsem použila v práci, je tento fakt zjevný. Zejména v případě časopisu **Vedem**, kde máme možnost přečíst si i části úvodníků psaných vychovateli, ve kterých jsou jejich názory a myšlenky vyjádřeny autenticky. V příspěvcích dětí pak můžeme sledovat velice podobnou linii myšlení, je zde jasný vliv dospělých. Odpovědný přístup dětí k otázkám morálky a zdravotní výchovy, schopnost kriticky se zabývat vlastními chybami, ale i zájem o zdokonalování sama sebe a o pomoc druhým lidem, to vše jsou toho příklady. Příklady doložené jejich vlastními slovy v podobě zde citovaných článků, úvah či básní.

Právě tímto způsobem se časopisy staly účinným prostředkem výchovného působení uvnitř kolektivu. Po mnoha letech od jejich vzniku se o tom můžeme dnes přesvědčit i my. Ve zmenšeném měřítku i prostřednictvím této práce. Citované ukázky jsou dokladem o usilovné a namáhavé práci terezínských vychovatelů, kteří v těžko představitelných podmínkách ghetta dokázali zapůsobit na děti a ovlivnit jejich chování i postoje a společně s nimi vytvořit poměrně dobře fungující dětské kolektivy.

Časopisy se staly i v tomto směru nástrojem výchovy. Byly pojítkem mezi členy kolektivu. Vzájemná sounáležitost, podpora a spolupráce je v některých příspěvcích jasně vyjádřená. Navíc práce pro časopis nebyla pouze individuální zájmovou činností. Utvářela v dětech pocit zodpovědnosti ke kolektivu. Pracovní morálka každého jednotlivce se odrazila ve výsledku celé skupiny. Právě význam práce pro člověka a jeho rozvoj vychovatelé zdůrazňovali i na stránkách časopisů.

Tvorba v časopisech terezínských dětí v sobě tedy nese stopy výchovného úsilí dospělých, ale kromě toho je i zdrojem poučení a zábavy pro čtenáře (a pochopitelně i pro samotné autory), a proto jsem do své práce zařadila i některé citace z takto zaměřených příspěvků. Vychovatelé se snažili vytvořit dětem prostředí, které by se co nejvíce podobalo normálnímu životu na svobodě. A k takovému životu vzdělání a zábava neodmyslitelně patří. Děti byly vedeny k pozitivnímu myšlení a k víře v lepší život v budoucnosti. Bylo to důležité proto, aby jejich psychika byla odolnější vůči tlaku okolního prostředí a těžké životní situace.

Pro všechny následující generace obsahují časopisy terezínských dětí ještě jedno důležité poselství. Lze z nich vycítit neuvěřitelnou vnitřní sílu mladých autorů a touhu dokázat světu svoje schopnosti. Jsou věčně živou manifestací nezdolnosti a morálního vítězství člověka, v tomto případě dokonce pouhého dítěte, nad zlem. Práce spojená s tvorbou časopisů byla

vyjádřením smyslu života a tím autorům pomáhala udržovat si psychickou rovnováhu a dodávala jim sílu potřebnou k přežití. Takový způsob uvažování není vlastní dětskému myšlení, v pozadí tedy opět stojí vliv a osobní příklad terezínských vychovatelů.

Úplný závěr této práce patří poslední ukázce z časopisecké tvorby terezínských dětí. Jedná se o báseň nazvanou *S tebou, matko* od Zdeňka Ohrensteina (Ornesta, přezdívka „Orče“). Vyjadřuje onu výše zmíněnou nezdolnost a odhodlání spolu s autorovým přesvědčením, že jednoho dne přijde lepší, svobodný život:

*„Ve špíně, kalu a hladu zde trpíme,
vhození v propast tmy, nescetných bolů,
pod rukou pánů a bezprávím upíme,
matko má, navždy my půjdeme spolu!*

*Půjdeme za sluncem, třebaže znaveni,
půjdeme statečně stopami bratrů svých,
půdeme, třebaže ranami zmámeni,
půjdeme k východu v krvavých kalužích.*

*Daleko dojdeme, tam někam za hory,
ve světě čistého, ve světě rovnosti,
ve světě, kde vlají svobody prapory,
kde se již nemyslí na dávné bolesti.*

*Vyjdem a dojdem, byť cíl náš daleký
se svěžím úsměvem vyhrajem v závodu
maminko, zůstanem u sebe navěky
majíce právo žít, majíce svobodu.“*

(Vedem č.22, 1943, str. 140).
