## Posudek vedoucí bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Věra Vavrová

Název práce: Výchova v tereziánském ghettu (na základě analýzy časopisů vydávaných dětmi)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Oponent práce: doc. PhDr. Josef Valenta, CSc.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 63

Počet stránek příloh: 3

Počet titulů v seznamu literatury: 16+7

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

Neodpovídá tématu
------------------- -- -- --

Využití praktických zkušeností

Neodpovídá tématu
------------------- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

Neodpovídá tématu
------------------- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Terez.vychovatelé nebyli jednotni v názorech na cíle a prostředky vých. působení. Charakterizujte tyto názory a vysvětlete jejich zdroje. Jak známo, tyto názory nevedly ke konfliktům v praktickém pedagog. jednání. Pokuste se vysvětlit proč.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka BP si vytkla za cíl charakterizovat – na základě analýzy časopisů tajně tvořených a vydávaných dětmi - výchovu a vzdělávání židovských dětí v ghettu Terezín. Cíl práce byl splněn. BP čerpá z dostupné, ne právě četné literatury (zde třeba uvést zejména práci Kasperové z roku 2010), především pak z pramenů, které nečtivě a s norozuměním autorka analyzuje

Téma interpretuje se znalostí obecně historického a historicko- pedagogického kontextu a se zřetelem k filosofické a psychologické rovině tématu (význam smyslu lidské existence pro pedagogické jednání). BP je napsána kultivovaným jazykem. Ocenit třeba též autorčinu samostatnost, nemalé úsilí prokázané při heuristice a korektnost přístupu při práci s prameny.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 9.6.2016